
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Centro 

pagina 1 di 3 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SCIENZE MEDICHE 

Oggetto: accordo per il servizio di rinnovo e accreditamento annuale alla ditta Accredia - L'ente Italiano 

Di Accreditamento con sede a Roma (RM), CF e P.IVA 1056636100. 

IL DIRETTORE DI CENTRO  

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 

2016 e modificato con D.R. n. 143 del 5 febbraio 2021; 

Visto l’art. 8 del Regolamento per l’attività contrattuale, emanato con D.R. n. 1609 del 28 dicembre 2000; 

Viste le L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e n. 23 di data 19 luglio 1990 e il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 marzo 2023 

(Codice dei Contratti Pubblici) e ss. mm.; 

Considerato che il laboratorio DMA del CISMED ha la necessità di fruire del servizio di accreditamento per verifica dei 

requisiti secondo lo schema ISO 15189 per laboratori diagnostici fornito da Accredia – L’ente italiano di accreditamento, 

come da richiesta SGA 34628 pervenuta all’Ufficio Approvvigionamenti in data 12 marzo u.s.; 

Considerata la dichiarazione di unicità, allegata al presente documento, dalla quale emerge che per garantire 

l’accreditamento medici del laboratorio CISMED -DMA secondo la norma ISO 15189, quale lo schema di accreditamento 

istituzionale dei laboratori medici, come da Delibera provinciale n. 1020 del 23.06.2017, l’unico soggetto che può svolgere 

il servizio in oggetto è la ditta Accredia - L'ente Italiano Di Accreditamento con sede a Roma (RM); 

Considerato che la richiesta riguarda il rinnovo in continuità con la scadenza del precedente contratto e quindi per il periodo 

01.01.2024 – 31.12.2024; 

Considerato che è stata effettuata in data 20 febbraio 2024 la visita ispettiva al seguito della quale Accredia - L'ente Italiano 

Di Accreditamento ha presentato un riepilogo per il servizio reso per le vie brevi; 

Considerata quindi la necessità di includere nell’accordo anche tale prestazione ed aggregare il relativo costo a quello del 

contratto annuale di accreditamento; 

Considerato il decreto interministeriale 22 dicembre 2009 con il quale ACCREDIA è stata designata come Organismo 

Nazionale Italiano di Accreditamento e prevede che l’accreditamento sia effettuato come attività di interesse pubblico; 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Centro 

pagina 2 di 3 

Considerata la Delibera ANAC n. 584 del 19.12.2023 “Indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di 

pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti 

pubblici”; 

Considerata la Delibera ANAC n. 120 del 06.03.2024 nella quale si definisce che l’attività svolta da Accredia è configurabile 

come funzione pubblica ed è preordinata a consentire agli organismi interessati lo svolgimento della funzione di 

certificazione, da cui deriva che la richiesta di accreditamento da parte di Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento 

dell’attività di laboratori di prova, laboratori di taratura, organismi di ispezione o altre forme di valutazione di conformità 

svolta ai sensi del Regolamento 765/2008/CE non configura l’affidamento di un appalto di servizi con conseguente 

inapplicabilità delle disposizioni del codice dei contratti pubblici; 

Preso atto che nella succitata delibera ANAC è altresì previsto che nel caso in cui l’attività di accreditamento sia prestata 

in favore di amministrazioni pubbliche, Accredia non è tenuta ad adempiere agli oneri imposti agli operatori economici ai 

fini della partecipazione alle procedure di evidenza pubbliche, né le amministrazioni saranno tenute ad utilizzare le 

piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25 del codice e che Accredia non sia assoggettata alla 

disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare, all’acquisizione del CIG. Resta salvo, a carico delle 

pubbliche amministrazioni centrali e locali e dei loro enti, l’obbligo di effettuare i pagamenti con strumenti telematici ai 

sensi dell’articolo 4-ter del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138 convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 

2011, n. 148. 

Visto il preventivo di spesa di data 18.02.2024 riguardante: quota accreditamento annuale, domanda di rinnovo 

accreditamento, visita audit e rimborso spese oltre a diritto annuo 2024 per un importo complessivo pari a Euro 6.084,78, 

a cui vanno aggiunti gli oneri fiscali; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

  

 di stipulare l’accordo per il servizio di accreditamento per l’anno 2024 inclusa visita ispettiva, come motivato 

in premessa, con l’ente Accredia L’Ente Italiano Accreditamento con sede a Roma (RM) P.IVA 10566361001; 

 di imputare la spesa complessiva di Euro 6.084,78 a cui vanno aggiunti gli oneri fiscali sull’ordine interno 

30200608 CISMED DMA FACILITY, che presenta la necessaria disponibilità. 

 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Centro 

pagina 3 di 3 

 Il Direttore del Centro CISMED 

 Prof. Olivier Jousson 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2024-04-18T17:47:53+0200
	IT
	Olivier Jousson


		2024-04-19T11:22:29+0200
	Università degli Studi di Trento




